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Утверждаю:
Председатель Контрольной палаты

Государственной Думы

Томской области 

_________________С.Н. Никитенко
«___»_________________ 2004 г. 

Место проведения контрольного мероприятия:  г. Томск, Асиновский район, Молчановский район, Кривошеинский район.

Отчёт

по результатам контрольного мероприятия: «Проверка хода  реализации областной целевой программы «Реконструкция и капитальный ремонт объектов социальной сферы» и целевого использования средств областного бюджета, направленных  на её выполнение в 2003 году». 

Основание для проведения контрольного мероприятия:

ст. 11 Закона Томской области «О Контрольной палате», пункт 9.2 плана работы Контрольной палаты Государственной Думы Томской области на 2004 год, утвержденного постановлением Государственной Думы Томской области от 26.02.2004  № 1084.

Проверяемый период:   2003 год. 
Сроки проведения контрольного мероприятия: с 25.05.2004 по 04.06.2004; с 12.08.2004 - 26.10.2004.

Краткая информация о проверяемых объектах:


Администрация муниципального образования «Кривошеинский район» (далее - Администрация Кривошеинского района), Администрация муниципального образования «Молчановский район» (далее - Администрация Молчановского района); Администрация муниципального образования «Асиновский район» (далее - Администрация Асиновского района); Департамент здравоохранения Администрации Томской области (далее - Департамент здравоохранения); Департамент по молодежной политике, физической культуре и спорту Администрации Томской области (далее - Департамент по молодежной политике),  Департамент по культуре Администрации Томской области (далее - Департамент по культуре), Департамент общего образования Администрации Томкой области (далее - Департамент образования). 

В ходе проверки установлено следующее:

Областная целевая программа «Реконструкция и капитальный ремонт объектов социальной сферы» (далее - ОЦП «Реконструкция и капитальный ремонт…», Программа), утвержденная Законом Томской области от 19.06.2003 № 78-ОЗ, разработана  отделом социальных программ аппарата заместителя Главы Администрации Томской области по социальной политике (далее – Отдел социальных программ), который является координатором Программы. Администрация Томской области - государственный заказчик Программы. Основная цель Программы - укрепление материально-технической базы объектов социальной сферы. Для достижения цели были поставлены следующие задачи:

-концентрация бюджетных средств, направляемых на капитальный ремонт и их рациональное использование;

-сохранение сети существующих объектов социальной сферы и развитие их материально-технической базы посредством применения при ремонтно-строительных работах материалов и технологий, повышающих эксплуатационные качества зданий;

- приведение зданий объектов социальной сферы в соответствие с требованиями безопасности, санитарными и противопожарными нормами.

Исполнителями основных мероприятий Программы являются: Департамент общего образования, Департамент здравоохранения, Департамент по культуре, Департамент по молодежной политике, органы местного самоуправления муниципальных образований Томской области.
Законом Томской области от 19.06.2003 № 78-ОЗ предусмотрена реализация Программы в 2003 году и утвержден «Перечень первоочередных мероприятий по приведению зданий объектов социальной сферы в соответствие с требованиями безопасности, санитарными и противопожарными нормами», включающий в себя 50 объектов, общая сумма  затрат по которым  составляла 80 104 тыс. руб. Программой предусмотрено софинансирование мероприятий за счет средств местных бюджетов, объемы  которого имели прогнозный характер.

Законом Томской области от 15.12.2003 № 154-ОЗ «О внесении изменений в Закон Томской области «Об утверждении областной целевой программы «Реконструкция и капитальный ремонт…», было дано право Администрации Томской области перераспределить областные средства, выделенные на определенные объекты,  в случае их не освоения. Распоряжением Главы Администрации Томской области от 15.12.2003 № 870-р утвержден окончательный «Перечень первоочередных мероприятий…», общая прогнозируемая сумма  затрат по которому составила 80 025  тыс. руб.,  в том числе:

- 60 000 тыс. руб. – сумма затрат из средств областного бюджета;

- 20 025 тыс. руб. – прогнозируемая сумма затрат из средств бюджетов муниципальных образований.

Перечнем мероприятий Программы  предусмотрены ремонтно-строительные, реставрационные работы на 46 - ти объектах областной и муниципальной собственности (Приложение № 1), в том числе:

- на 33-х объектах муниципальной собственности районов  и городов области  прогнозируемые расходы предусмотрены в размере  61 949 тыс. руб., из них: 41 924 тыс. руб.- средства областного бюджета, 20 025 тыс. руб. – прогнозируемые расходы за счет средств местных бюджетов. Исполнители основных мероприятий по этим объектам - органы местного самоуправления муниципальных образований Томской области;

- на 13-ти объектах, находящихся  в оперативном управлении  областных учреждений расходы из средств областного бюджета предусмотрены в размере 18 076 тыс. руб. Исполнители основных мероприятий по этим объектам – соответствующие отраслевые Департаменты.  

Согласно «Отчету об исполнении областного бюджета  за 2003 год» расходы на реализацию ОЦП «Реконструкция и капитальный ремонт …»  составили 100 % от предусмотренной  Программой суммы финансирования, или 60 000 тыс. руб., в том числе 41 924 тыс. руб. -расходы по субсидиям муниципальным образованиям на реализацию Программы.

Порядком контроля за реализацией Программы, закрепленным п.8 ОЦП «Реконструкция и капитальный ремонт…», предусмотрено предоставление отчетности исполнителей о реализации программных мероприятий и целевом использовании выделенных средств Отделу социальных программ – координатору программы, который должен предоставлять в установленном порядке информацию в Департамент экономики и инвестиций Администрации Томской области (далее – Департаменту экономики). Отделом социальных программ не установлена форма отчетности исполнителей основных мероприятий Программы об использовании выделенных средств, а также не определено, какими отчетными документами должно быть подтверждено целевое использование выделенных средств. Отчет о реализации Программы с указанием объема фактически выполненных работ Отделом социальных программ в Департамент экономики не предоставлен.  
Исполнителями основных мероприятий Программы (Департаментами, органами местного самоуправления)  по запросу Отдела социальных программ были направлены в адрес Департамента экономики только информационные письма об освоении выделенных средств. Контроль целевого использования выделенных средств посредством предоставления копий первичных учетных документов (актов о приемке выполненных работ, платежных документов, подтверждающих перечисление средств исполнителям работ и др.), координатором Программы (Отделом социальных программ) не осуществлялся.
На основании вышеуказанных информационных писем исполнителей Программы Контрольной палатой был произведен анализ итогов реализации Программы (Приложение № 1). Общий объем выполненных работ в рамках реализации ОЦП «Реконструкция и капитальный ремонт …»  составил 83 183 тыс. руб. (104 % от прогнозируемого объема  финансирования, предусмотренного Программой), в том числе: 60 000 тыс. руб. за счет средств областного бюджета (100 % от областных средств, предусмотренных Программой), 23 183 тыс. руб. за счет средств местных бюджетов (116 % от прогнозируемого объема финансирования за счет средств местных бюджетов).
В соответствии с п.2  распоряжения Главы Администрации от 15.12.2003 № 870-р  для открытия финансирования Департаментом экономики должна быть осуществлена экспертиза предоставленной документации (при этом не определен перечень документации). Департамент экономики произвел проверку правомерности выделения средств муниципальным образованиям  на мероприятия, предусмотренные Программой, а именно  ими были затребованы:

- утвержденная в установленном порядке проектно-сметная документация;

- материалы о проведенных конкурсах на выполнение работ по капитальному ремонту объектов социальной сферы;

-  договоры подряда;

- документы, подтверждающие софинансирование мероприятий Программы со стороны муниципальных образований. 

Согласно информации Департамента экономики, вышеперечисленная документация  была предоставлена всеми  муниципальными образованиями, за исключением Асиновского района, по которому отсутствовали  документы, подтверждающие проведение конкурса на размещение  заказа по 2-м объектам на  общую сумму 467 тыс. руб. Однако,  в связи с не предоставлением  Асиновским районом  необходимых документов, перераспределение средств на другие объекты произведено не было. 

Следует также отметить,  в ходе плановой проверки Контрольной палаты  использования средств муниципального образования «Верхнекетский район» за 2003 году было установлено, что по объекту «Капитальный ремонт системы отопления спортивного зала Степановской средней школы» софинансирование за счет средств местного бюджета, предусмотренное Программой в размере 152 тыс. руб., фактически не было произведено. Вместе с тем в Департамент экономики по данному объекту Администрацией Верхнекетского района были предоставлены все необходимые документы: протокол проведения конкурса,  сметная документация и договор подряда на сумму 304 тыс. руб. (в том числе 152 тыс. руб.- за счет средств местного бюджета), распоряжение главы администрации Верхнекетского района о выделении средств из местного бюджета. Таким образом, отчет о реализации программных мероприятий, предоставленный Администрацией Верхнекетского района, содержал неверную информацию о полном освоении бюджетных средств, в том числе и за счет средств местного бюджета, которое фактически не было произведено.

Следует указать, что установленный распоряжением Главы Администрации от 15.12.2003 № 870-р  порядок финансирования мероприятий Программы после проведения Департаментом экономики проверки наличия вышеперечисленной документации соблюдался только по отношению к объектам, находящимся в муниципальной  собственности районов и городов области, кроме г. Томска. По объектам  муниципальной собственности г. Томска и объектам областных учреждений экспертиза  документации Департаментом экономики не производилась.

Поскольку отчетность, подтвержденная  копиями первичных документов у координатора Программы (Отдела социальных программ) отсутствовала,  выводы о ходе реализации Программы и целевом использовании выделенных средств на ее выполнение Контрольной палатой были сделаны  по результатам выборочных проверок исполнителей основных мероприятий Программы, которые в соответствии с Законом Томской области от 19.06.2003     № 78-ОЗ  должны осуществлять организацию, корректировку и контроль за исполнением программных мероприятий на 19-ти объектах, по которым объем  финансирования за счет средств областного бюджета составил – 16 445 тыс. руб. (27 %  от областных средств, предусмотренных Программой), в том числе:

- 529 тыс. руб. – на 3-х  объектах областных учреждений, подведомственных Департаменту образования;

- 7 401 тыс. руб. – на 2-х объектах областных учреждений, подведомственных Департаменту здравоохранения;

- 3 400 тыс. руб. – на 4-х объектах областных учреждений, подведомственных Департаменту культуры;

- 3 500 тыс. руб. – на 1-м объекте областного учреждения, подведомственного Департаменту по молодежной политике;

           - 667 тыс. руб. – на 3-х объектах муниципальной собственности Асиновского района;

           - 706 тыс. руб. – на 4-х объектах муниципальной собственности Кривошеинского района;

           - 90 тыс. руб. – на 1-м объекте муниципальной собственности Молчановского район;

           - 152 тыс. руб. – на 1-м объекте муниципальной собственности Верхнекетского  района.

Следует отметить, что учреждениям (получателям бюджетных средств), подведомственным  Департаменту образования, в рамках реализации Программы были выделены средства в размере 3 775 тыс. руб. на  ремонтно-строительные работы по 6-ти объектам. Как было установлено контрольным мероприятием: «Внешняя проверка отчета Администрации Томской области об исполнении областного бюджета за 2003 год», проведенным Контрольной палатой в Департаменте образования, документы, подтверждающие целевое использование выделенных средств,  в Департаменте образования имелись не в полном объеме. Департаментом  образования, как исполнителем Программы, обязанным вести контроль за целевым использованием  бюджетных средств,  представлены необходимые подтверждающие документы только на сумму 529 тыс. руб. (14 % от суммы финансирования учреждений, подведомственных Департаменту) по двум объектам полностью, а по одному  объекту частично из шести, предусмотренных Программой.  

Размещение заказов производилось основными исполнителями (Департаментами, администрациями районов), либо непосредственно получателями бюджетных средств (учреждениями). В ходе проверок установлено, что в нарушение ст.73 Бюджетного кодекса РФ, а также Закона Томской области от 10.04.2001    № 19-03 «Об областном государственном заказе» размещение государственного заказа и финансирование работ осуществлялось  без проведения конкурсного отбора подрядчиков по 5-ти объектам  на общую сумму выделенных областных средств – 8 824,8 тыс. руб. (15 % от общей суммы областных средств), в том числе:

- 207 тыс. руб. -по комплексному капитальному ремонту школы № 4 г. Асино (ответственный исполнитель - администрация Асиновского района);

- 260 тыс. руб. – по восстановительным работам перекрытий актового зала детской школы искусств в г. Асино (ответственный исполнитель - администрация Асиновского района);

- 5 251 тыс. руб. – по реконструкции и капитальному ремонту ГУЗ «Томский областной онкологический диспансер» (ответственный исполнитель – Департамент здравоохранения);

- 2 106,8 тыс. руб. – по реконструкции здания ГУЗ «Томский областной Центр по профилактике и борьбе со СПИД и инфекционными заболеваниями» (ответственный исполнитель – Департамент здравоохранения);

- 1000 тыс. руб. – по реконструкции главного входа здания ГУ «Областной Дворец народного творчества «Авангард» (ответственный исполнитель – Департамент по культуре).

Следует отметить, что в нарушение ст.73 Бюджетного кодекса РФ  администрацией  Асиновского района не ведется реестр  закупок, в котором должны быть зарегистрированы договоры, заключенные на выполнение мероприятий Программы, проводимых в  этом  районе.

Договоры, заключенные без проведения конкурса на выполнение мероприятий, предусмотренных Программой на объектах областных учреждений, внесены Департаментом государственного заказа и ценовой политики Администрации Томской области в Реестр государственных контрактов Томкой области, при этом:

· два государственных контракта по выполнению работ по реконструкции областного онкологического диспансера на  общую сумму 5 251 тыс. руб. были заключены заказчиком  ГУЗ «Томский областной онкологический диспансер» с подрядчиком ООО «Электоромонтаж», с которым с 2001 года без проведения конкурса заключались договоры по капитальному ремонту на этом же объекте за счет других источников финансирования;

· государственный контракт на выполнение работ по реконструкции областного дворца народного творчества «Авангард»  на общую сумму 1 000 тыс. руб.  заключен заказчиком ГУ  «Областной Дворец народного творчества «Авангард» с подрядчиком ООО «Томикс», который являлся одним из 23-х соискателей, прошедших предварительный квалификационный отбор, проводимый ОГСУ «Центр государственного заказа» на выполнение работ по капитальному ремонту и капитальному строительству для областных нужд в 2003 году. Однако, государственный контракт с ООО «Томикс» заключен без проведения конкурса, что является нарушением п.19 «Положения о конкурсах на поставку товаров, выполнение работ и оказание услуг для областных государственных нужд», утвержденного постановлением Главы Администрации Томской области от 21.05.2001 № 184, согласно которому конкурс не проводится в случае, если после завершения предварительного квалификационного отбора остался один соискатель.

· в связи с необходимостью завершения работ по реконструкции здания Томского областного Центра по профилактике и борьбе со СПИД и инфекционными заболеваниями до сентября 2003 года заказчиком (ГУЗ «Томский областной Центр по профилактике и борьбе со СПИД и инфекционными заболеваниями») был заключен государственный контракт на выполнение работ на  сумму 2 106,8 тыс. руб. с подрядчиком ООО «Евростройинвест», выбранным  путем запроса ценовых котировок, что не допускается п.1 ст. 12 Закона Томской области от 10.04.2001 № 19-ОЗ «Об областном государственном заказе, в соответствии с которым выбор исполнителя через запрос ценовых котировок возможен при условии объема услуг, не превышающем 250 тыс. руб. 

ООО «Евростройинвест» признан победителем как участник, предложивший наименьшую сметную стоимость работ. Однако условиями контракта, заключенного заказчикам с ООО «Евростройинвест» установлено, что стоимость ремонтных работ подлежит корректировке при изменении уровня цен на момент фактического исполнения работ.  Работы по вышеуказанным мероприятиям были выполнены в декабре 2003 года, значительно позже первоначального срока, установленного контрактом. ООО «Евростройинвест» были сокращены объемы  выполненных работ, предусмотренных сметой, являющейся приложением к контракту, за счет предъявления  к оплате компенсации удорожания материалов, которая  составила 571,4  тыс. руб. (27 % от объема финансирования в рамках Программы). 

Таким образом, проведенным ГУЗ «Томский областной Центр по профилактике и борьбе со СПИД и инфекционными заболеваниями» котировочными запросами не были проанализированы фиксированные цены  на работы по реконструкции, которые фактически возросли  за счет предъявления к оплате компенсации по материалам, что делает котировочные запросы бессмысленными и нецелесообразными.


В нарушение порядка оформления затрат подрядчика сверх стоимости, учтенной текущим индексом цен на строительные работы, утвержденного постановлением Главы Администрации  Томской области от 22.07.2002 № 234,  оптово-отпускные цены на строительные материалы, приведенные в расчетах компенсации разницы стоимости материалов, не согласованы заказчиками с Комитетом по ценовой политике Администрации Томской области. Департамент государственного заказа и ценовой политики по запросу Контрольной палаты  дал информацию по стоимости только двух из более двухсот наименований материалов, включенных в расчеты компенсации удорожания по материалам (шпаклевка «Фугенфюллер», шпаклевка «Vetonin LR»). Общая стоимость вышеуказанных материалов,  включенная   в расчеты компенсации ООО «Евростройинвест» превысила на   9 %  рыночную стоимость этих материалов, что составило 2 215 руб. необоснованно завышенных затрат.

При задержке сроков исполнения работ ГУЗ «Томский областной Центр по профилактике и борьбе со СПИД и инфекционными заболеваниями» не было заключено дополнительное соглашение к контракту на продление сроков исполнения работ. В нарушение п.3 ст.16 Закона Томской области от 10.04.2001 № 19-ОЗ «Об областном государственном заказе» в контракте не предусмотрена ответственность сторон, в том числе о выплате неустойки при нарушении исполнителем условий контракта. Вследствие чего, ООО «Евростройинвест», нарушив сроки выполнения работ, не несло ответственности  по выплате неустойки  Заказчику.   


В ходе проведенных проверок установлено, что пятью исполнителями основных мероприятий Программы не были приняты меры к осуществлению технического надзора за ходом выполнения работ. В нарушение Федерального закона от 08.08.2001 № 128-ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности»,  а также «Положения о лицензировании деятельности по строительству зданий и сооружений  I  и II уровней ответственности в соответствии с государственным стандартом», утвержденного постановлением Правительства РФ от 21.03.2002 № 174,  приемка выполненных ремонтно-строительных работ в сумме 2 892 тыс. руб. (18 % от объема работ, подтвержденных первичными учетными документами) произведена учреждениями-получателями бюджетных средств, которые не имели на  выполнение функций заказчика (технического надзора) соответствующей лицензии, в том числе:

- 667 тыс. руб. - на 3-х объектах муниципальной собственности Асиновского района;

- 706 тыс. руб.-  на 5-ти объектах  муниципальной собственности Кривошеинского района;

- 90 тыс. руб. - на 1-м объекте муниципальной собственности Молчановского района;
      - 529 тыс. руб.- на 3-х объектах областных учреждений, подведомственных  Департаменту образования;
      - 900 тыс. руб. на 2-х объектах областных учреждений, подведомственных  Департаменту по культуре. 

 Кроме того, в нарушение вышеуказанного  Федерального Закона проведение капитального ремонта средней общеобразовательной школы в г. Асино на общую сумму 564 тыс. руб. (в том числе 207 тыс. руб. за счет средств областного бюджета) было выполнено подрядчиками   (ООО «ТПК «Евросеть», ЧП Зайчиков М.А.),  не имеющими лицензию на строительную деятельность.  
В ходе проверки выявлены нарушения, связанные с разработкой проетно-сметной документации, которые не позволяют проверить документально достоверность определения объемов выполненных работ за счет средств областного бюджета в размере 1 100 тыс. руб.(7 % от объема работ, подтвержденных первичными учетными документами), в том числе: 

· по  строительству спортивного зала общеобразовательной школы в с. Минаевка (исполнитель - Администрация Асиновского района), финансирование которого произведено за счет средств областного бюджета в размере 200 тыс. руб., отсутствует проектно-сметная  документация, согласованная и разработанная в установленном порядке, что является нарушением требований СНиП 11-01-95 «Инструкция о порядке разработки, согласования, утверждения и составе проектной документации на строительство предприятий, зданий и сооружений». Кроме того, в нарушение постановления Правительства РФ от 27.12.2000  № 1008 по данному объекту отсутствует заключение государственной вневедомственной экспертизы;

· по ремонту фасада здания Томского областного музыкального училища им. Денисова (исполнитель – Департамент по культуре), финансирование которого произведено за счет средств областного бюджета в размере 600 тыс. руб., отсутствуют рабочие чертежи на производство работ по наружной отделке фасада и ведомости, содержащие перечень и объемы работ. 
· по объектам капитального ремонта пожарной сигнализации концертных залов Томской областной государственной филармонии (ответственный исполнитель – Департамент по культуре), финансирование которого произведено за счет средств областного бюджета в размере 300 тыс. руб. в локальные сметные расчеты включена стоимость материалов, не учтенных нормативами сметных расценок, без обоснования цены первичными учетными документами (счетами-фактурами, накладными) на сумму 45,3 тыс. руб. Исполнительная документация по этим объектам представлена после проведения проверки. Однако, в исполнительной схеме по капитальному ремонту большого зала филармонии  отсутствует спецификация на материалы и оборудование, а спецификация материалов и оборудования в исполнительной схеме по капитальному ремонту малого зала филармонии не соответствует перечню материалов, принятых по акту приемки выполненных работ.

Следует отметить нарушения,  связанные с приемкой ремонтно-строительных работ по объектам, предусмотренным Программой:
· в нарушение пункта 5.16 «Положения об организации и проведении реконструкции, ремонта и технического обслуживания зданий, объектов коммунального и социально-культурного назначения», утвержденного приказом Госкомархитектуры РФ от 23.11.1988 № 312 и постановления Госкомстата России от 11.11.1999 № 100 «Об утверждении унифицированных форм первичной документации по учету работ в капитальном строительстве и ремонтно-строительных работ» не приняты  актами  приемки законченного ремонтом объекта в эксплуатацию (формы № КС-11, 14)  завершенные ремонтом следующие объекты:

- Сарафановский реабилитационный центр (ответственный исполнитель - Администрация Молчановского района);

- Районный центр культуры и досуга в с. Кривошеино (ответственный исполнитель - Администрация Кривошеинского  района);

-Новокривошеинская общеобразовательная школа (ответственный исполнитель - Администрация Кривошеинского  района).
·  в нарушение постановления Главы Администрации Томской области от 26.11.2002        № 345 «Об утверждении положения о приемке и вводе в эксплуатацию законченных строительством объектов недвижимости на территории Томской области»  объект «Реконструкция главного входа областного дворца народного творчества «Авангард» не  был принят актом приемки законченного строительством объекта в эксплуатацию;

·  в нарушение п. 11.2 РД 78.145-93 «Руководящий документ. Системы и комплексы охранной, пожарной и охранно-пожарной сигнализации. Правила производства и приемки работ» к приемке выполненных монтажных и пусконаладочных работ систем пожарной и охранной сигнализации по объекту областного краеведческого музея  Заказчиками (Департаментом по культуре) не привлечены представители подразделения охраны и органов государственного пожарного надзора. В нарушение п.11.10  РД 78.145-93 акт о приемке технических средств сигнализации в эксплуатацию и акт об окончании пусконаладочных работ не подписан уполномоченными представителями пожнадзора и охраны.

· в нарушение п.4.3 РНиП 1.02.01-94 «Инструкция о составе, порядке разработки, согласовании и утверждении научно-проектной документации для реставрации недвижимых памятников истории и культуры» ОГУ «Центр охраны памятников», осуществляющий технический надзор за ремонтно-реставрационными работами по объекту «Ремонт фасада здания Томского областного музыкального училища им. Э.Денисова», не был заключен договор на авторский надзор, в следствие чего предоставленные в ходе проверки документы по принятию технического решения, а также акт сдачи-приемки работ по ремонту фасада здания не согласованы с уполномоченными представителями проектной организации, что явилось нарушением п.5 ст.45 «Порядок проведения работ по сохранению объекта культурного наследия», утвержденного Федеральным закона от 25.06.2002 № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации», а  также п.97 «Инструкции о порядке учета, обеспечения сохранности, содержания, использования, и реставрации недвижимых памятников истории и культуры», утвержденной приказом Минкультуры СССР от 13.05.86 № 203.

Выводы по результатам контрольного мероприятия:
1. В соответствии с утвержденным распоряжением Главы Администрации Томской области от 15.12.2003 № 870-р «Перечнем первоочередных мероприятий по приведению зданий объектов социальной сферы в соответствие с требованиями безопасности, санитарными и противопожарными нормами», включающим в себя  46 объектов областной и муниципальной собственности, общая прогнозируемая сумма затрат  на реализацию ОЦП «Реконструкция и капитальный ремонт…» предусмотрена в размере  80 025 тыс. руб., из них: 60 000 тыс. руб. –из средств областного бюджета; 20 025 тыс. руб. – прогнозируемая сумма затрат бюджетов муниципальных образований.

2. Согласно «Отчету об исполнении областного бюджета за 2003 год» фактическое финансирование ОЦП «Реконструкция и капитальный ремонт объект социальной сферы» из средств областного бюджета произведено в полном объеме, предусмотренном Программой (60 000 тыс. руб.). 

3. Отделом социальных программ (координатор Программы) не произведен должным образом  контроль за целевым использованием  бюджетных средств, поскольку от исполнителей основных мероприятий не были затребованы  копии первичных учетных документов, подтверждающих целевое использование бюджетных средств.

   В нарушение порядка, предусмотренного Законом Томской области от 19.06.2003       № 78-ОЗ,  Отделом социальных программ не был представлен в Департамент экономики отчет о реализации Программы с указанием объема фактически выполненных работ. 
   В соответствии с информационными письмами исполнителей основных мероприятий Программы (Департаментов, органов местного самоуправления) общий объем выполненных работ в рамках реализации ОЦП «Реконструкция  и капитальный ремонт…» составил 83 183 тыс. руб. (104 % от прогнозируемого объема финансирования, предусмотренного Программой) в том числе: 60 000 тыс. руб. за счет средств областного бюджета, 23 183 тыс. руб. за счет средств местных бюджетов.
4. В нарушение п. 2 распоряжения Главы Администрации Томской области от 15.12.2003 № 870-р, предусматривающего для открытия финансирования мероприятий Программы осуществление Департаментом экономики экспертизы предоставленной документации, финансирование  объектов муниципальной собственности г. Томска и объектов областных учреждений произведено без проведения  Департаментом экономики  экспертизы необходимой  документации. 

5. Финансирование 2-х мероприятий, предусмотренных Программой в Асиновском районе, на общую сумму  467 тыс. руб. произведено в полном объеме, несмотря на то, что в Департамент экономики, который для открытия финансирования производил экспертизу необходимой документации, не были представлены документы, подтверждающие проведение конкурса по этим двум мероприятиям. Куратором и заказчиком Программы (Отделом социальных программ) средства, выделенные на выполнение работ в Асиновском районе не были перераспределены на другие объекты.

6. Администрацией Верхнекетского района предоставлена в Департамент экономики документация (протокол конкурса, смета, договор, распоряжение Главы администрации, отчет об освоении средств) подтверждающая предусмотренное Программой софинансирование объекта «Капитальный ремонт системы отопления спортивного зала Степановской средней школы» в размере 152 тыс. руб.  за счет средств местного бюджета, которое фактически не было произведено.

7. Департаментом  образования, как одним из  исполнителей основных мероприятий Программы, обязанным вести контроль за целевым использованием  бюджетных средств,  не представлены в полном объеме  необходимые подтверждающие документы  (акты о приемке выполненных работ, сметы, договоры и пр.) по выполнению ремонтно-строительных работ на  4-х объектах областных учреждений на общую сумму  финансирования 3 246 тыс. руб. (86 % от объема финансирования областных учреждений образования, предусмотренного Программой).

8.  В нарушение ст. 71 Бюджетного кодекса РФ, а также Закона Томской области от 10.04.2001 № 19-03 «Об областном государственном заказе» размещение государственного заказа и финансирование работ осуществлялось  без проведения конкурсного отбора подрядчиков по 5-ти объектам  на общую сумму выделенных областных средств – 8 824,8 тыс. руб. (15 % от общей суммы областных средств). 

9. Администрацией  Асиновского района не ведется реестр  закупок, в котором должны быть зарегистрированы в том числе и договоры, заключенные на выполнение мероприятий Программы, проводимых в  этом  районе,  что является нарушением ст.73 Бюджетного кодекса РФ.

10. По реконструкции здания Центра по профилактике и борьбе со СПИД и инфекционными заболеваниями в нарушение порядка оформления затрат подрядчика сверх стоимости, учтенной текущим индексом цен на строительные работы, утвержденного постановлением Главы Администрации  Томской области от 22.07.2002 № 234, заказчиком ГУЗ «Томский областной Центр  по профилактике и борьбе со СПИД и инфекционными заболеваниями» были приняты от подрядчика - ООО «Евростройинвест»   к оплате не согласованные с Комитетом по ценовой политике Администрации Томской области расчеты компенсации удорожания материалов, сумма которой составила 27 % от  объема областных средств, выделенных в соответствии с Программой на данный  объект. В результате предъявления к оплате компенсации удорожания материалов объемы выполненных работ за счет средств,  выделенных на реализацию Программы, были сокращены и выполнялись за счет других источников финансирования.

11. В нарушение п.3 ст.16 Закона Томской области от 10.04.2001 № 19-ОЗ «Об областном государственном заказе» в контракте, заключенном ГУЗ «Томский областной Центр по профилактике и борьбе со СПИД и инфекционными заболеваниями» с подрядчиком  ООО «Евростройинвест»  не предусмотрена ответственность сторон, в том числе о выплате неустойки при нарушении исполнителем условий контракта. Вследствие чего, ООО «Евростройинвест», нарушив сроки выполнения работ, не несло ответственности  по выплате неустойки  Заказчику.   

12. В нарушение Федерального закона от 08.08.2001 № 128-ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности»,  а также «Положения о лицензировании деятельности по строительству зданий и сооружений  I  и II уровней ответственности в соответствии с государственным стандартом», утвержденного постановлением Правительства РФ от 21.03.2002 № 174:

  -приемка выполненных ремонтно-строительных работ на 14-ти объектах в сумме 2 892 тыс. руб. (18 % от объема работ, подтвержденных первичными учетными документами) произведена учреждениями-получателями бюджетных средств, которые не имели на  выполнение функций заказчика (технического надзора) соответствующей лицензии;

- проведение капитального ремонта средней общеобразовательной школы в г. Асино на общую сумму 564 тыс. руб. было выполнено подрядчиками,  не имеющими лицензию на строительную деятельность.

13. Разработка проетно-сметной документации по трем мероприятиям (строительство спортивного зала общеобразовательной школы в с. Минаевка, ремонт фасада здания Томского областного музыкального училища им. Э.Денисова,  капитальный ремонт пожарной сигнализации концертных залов Томской областной государственной филармонии), по которым объем финансирования работ за счет  средств областного бюджета составил 1 100 тыс. руб., произведена с нарушениями, которые не позволяют проверить документально достоверность определения объемов выполненных работ. 

14. В нарушение пункта 5.16 «Положения об организации и проведении реконструкции, ремонта и технического обслуживания зданий, объектов коммунального и социально-культурного назначения», утвержденного приказом Госкомархитектуры РФ от 23.11.1988 № 312, постановления Главы Администрации Томской области от 26.11.2002      № 345 «Об утверждении положения о приемке и вводе в эксплуатацию законченных строительством объектов недвижимости на территории Томской области»  4 объекта  не были приняты комиссией в эксплуатацию.

15. В нарушение п. 11.2 РД 78.145-93 «Системы и комплексы охранной, пожарной и охранно-пожарной сигнализации. Правила производства и приемки работ» к приемке выполненных монтажных и пусконаладочных работ систем пожарной и охранной сигнализации на объекте областного краеведческого музея  Заказчиком (Департамент по культуре) не привлечены представители подразделения охраны и органов государственного пожарного надзора. В нарушение п.11.10 РД 78.145-93 акт о приемке технических средств сигнализации в эксплуатацию и акт об окончании пусконаладочных работ не подписан уполномоченными представителями пожнадзора и охраны.

16. В нарушение РНиП 1.02.01-94 «Инструкция о составе, порядке разработки, согласовании и утверждении научно-проектной документации для реставрации недвижимых памятников истории и культуры» по объекту «Ремонт фасада здания Томского областного музыкального училища им. Э.Денисова» не был осуществлен  авторский надзор.

     Руководитель группы                                                                                О.С. Нашивочникова

